Ἡ. Ἐπιφύονται τῷ ἐκλάμπειν τινὲς, καὶ φανερώσεως εἰνὴ φασὶν αὐτὸ δηλωτικόν, οὐκ ὑπάρξῃς τὸ γὰρ ἐκπορεύεσθαι προδιηλωμέναι τὴν ὑπάρξιν. Εἰ τούτων ἐκπορεύεσθαι τὸ Πνεῦμα λέγεται παρὰ τοῦ Πατρὸς, ἐπειδὴ παρὰ τοῦ Λόγου φανερούται, μὴ οὕσης τῆς φανερώσεως, οὐδ' ἐκ τοῦ Πατρὸς λέγεται ἂν ἐκπορεύεσθαι. Ἢ γούν πρὸ τοῦ γεννημένου τὴν αἰσιν εἶτε τὴν αἰσθητικὴν, εἶτε τὴν νοητικὴν, εἶναι παρὰ τοῦ Λόγου περαινέτωται τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, οὐκ ἂν αὐτὸ λεχθῆν ἐκπορεύεσθαι ἐκ Πατρὸς; Ὅσπερ γὰρ εἰ τις τὸν ἀνθρώπων λεγόντος οὕσαν ἐμφύλητον, αἰσθητικὴν, ἐπειδὴ ζῶν ἐστίν. Ἐπεὶ ἔχει τις ἕτερος τὸ οἷον ἀνεῖναι, συνανάει καὶ τὸ συμπέρασμα, τὸν αὐτὸν τριπλὸν τῆς αὐτῶν ὑποθέσεως ἀνατετραμμένως, τὸ δὲ τὴν συναγόμενον ἔστω τὸ ἐπ' αὐτοῖς διεσκηδασται.

Θ'. Καὶ οὕτω μὴν εἶτι δι' ὃ λέγεται παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεσθαι τὸ Πνεῦμα ζηπεύσαν. Ἡμεῖς δὲ τὴν ἀληθῆ προσλαβόμενοι σημασίαν τῆς λέξεως, οὕτως συλλογισαμεθα. Τὸ Πνεῦμα παρὰ τοῦ Λόγου, τούτοστι, διὰ τοῦ Λόγου πρόεισι ἐκ Πατρὸς, ὡσπερ ἐξ ἡλίου διὰ τοῦ φωτός φωτιστικὴ λαμπρότης. Κἀπειδὴ τούτ' ἐστίν, ὃ δὲ Λόγος ἐκ τοῦ Πατρὸς ὁμοιογενεῖται. Δ' αὐτοῦ καὶ τὸ Πνεῦμα παρὰ Πατρὸς ἐκπορεύεσθαι λέγεται. Κέχρηται δὲ τῇ ἐκλάμπειν ὁ διδάσκαλος λέξει, κατακλήτως τῇ φωτιστικῇ ζωῇ. Διὰ τούτου καὶ τοῦ Λόγου ἐνέργειαν, ζωσαν δίδονται, καὶ ὑπερτάσαν τὸ ἅγιον ὀνόμασι Πνεῦμα, τὸν Λόγον καὶ Υἱὸν εἰδὼς Θεοῦ δύναμι ἐνωπίστατον. Ἐπει δὲ διὰ τῆς δυναμείος ἢ ἐνέργειαν, ἢ δὲ δύναμις ὁμοιογενεῖος ἐκ τοῦ Θεοῦ, διὰ τούτου ἐκ Θεοῦ ἢ ἐνέργειαν. Τούτο γὰρ βούλεται τῷ διδάσκαλῳ τὸ, λέγεται ἐκπορεύεσθαι, ὡς τῆς τοῦ Πνεύματος ἐκπορεύσεως λεγομένης καὶ κερυττομένης ἐκ Πατρὸς διὰ τὴν πρὸς τὸ πρῶτον αἰτίον ἀναφορὰν. Ὡς μὴν οὐκ ἐνέργειαν τοῦ Υἱοῦ καὶ Θεοῦ Λόγου τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἀνιδίως ἐκλάμπει παρ' αὐτοῦ. Τούτου δ' εἶπεν, δι' αὐτοῦ παρὰ τοῦ Πατρὸς. Ὡς δὲ δωρεὰ καὶ ἀποστέλλεται καὶ δίδεται φυσικῶς.

Ι'. Ὅτι δὲ τὸ ἐκλάμπειν ἐκ θεολογικῆ παραστατικῆν ἐστὶ τῆς ἀπαθεῦς καὶ ἀχρόνου ὑπάρξῃς, καὶ ὁ μέγας Βασίλειος δεικνύσων οὕτω λέγων ἐν δευτέρῳ τῶν Ἀντιρρητικῶν. « Κοινὴ πρόληψις πάντων ἡμῶν Χριστιανῶν ἐνυπάρχει τοῖς γὰρ ὡς ἄλλῳ τῆς προσσημασίας ταύτης ἁγίοις, περὶ τοῦ φῶς εἶναι τοῦ Υἱοῦ γεννητόν ἐκ τοῦ ἀγεννητοῦ φωτός ἀπολάμπαντα ». Καὶ πάλιν. « Ἀγαθὸν μὲν Πατρὸς, ἀγαθὸς Υἱός. Φωτὸς δὲ τοῦ ἀγεννητοῦ φῶς

dum ex Verbo, quod ex Patre est, procedens. Nyssenus autem cum dixisset, Filium esse immediate ex primo, Patre scilicet, subdit, Spiritum per eum, qui immediate est, ex primo. Sapiens Cyrillus palam lassus est ex utroque, Patre nempe et Filio; sed modum enarrans, quomodo ex utroque, addidit, ex Patre scilicet per Filium. Et Iohannes Iamascenus, ex Patre affirmans tanquam e primo principio, et prima causa, non ex Filio, alii, tanquam ex primo principio, nec prohibuit dici ex Filio, tanquam ex eo, qui immediate, vel per eum qui immediate est, idem enim valet Ex, et Per praeposito; idque solemne est divinis litteris, nec fuit a sanctis Patribus ignoratum. Et, si ex Filio, veluti ex Patre per Filium; et, si ab utroque, similiter. Et si ex prima quidem causa Patre, ex eo, qui immediate est Filio. Nec sane contra haeret sapientis Iamascenus ad ea, quae habent magnus Athanasius, magnus Cyrillus, et Nyssenus Gregorius, sed diceret et ipse omnino hoc modo, et ex Filio Spiritus, quando et ipse per Filium dicit, ac si eandem vim haberent Per, et Ex praepositiones. Quod si tanquam ex prima causa et ex Filio qui primam astrueret, quod nullus unquam ex Patribus affirmavit, contradicet ille certe, vocemque eleret ». Et de his quoque satis.

7. Multos praeterea alios ex recentioribus illud ex Filio suamvis usu oppugnantes, admodum vero valde illud, per Filium comprobantes, ostendimus secundum eam, quam ante attulimus, expositionem, quare nescio undenam ducti hac aetate nonnulli, non sustinent ducti, Spiritum per Filium procedere ex Patre. Sed videamus, quae de hoc argumento Serapionem episcopum per Epistolam edoceat, dignus qui habeat ex immortalitate nomen, Athanasius; « Quemadmodum germen unigenitum Filium est, sic et Spiritus, qui a Filio datur et mittitur, et ipse unus, et non plures, neque ex pluribus unus, sed solus ipse Spiritus: nam cum unus sit Filius, vivens Verbum, unam oportet esse perfectam completamque sanctitatem, et illuminantem vitam, quae operatio ipsius, et munus est; quae ex Patre dicitur procedere, quando a Verbo, quod ex Patre est, sine ulla hesitatione elucet, et mittitur, et datur ».

8. Elucendi verbo quidam mordicus inhaerent, traduntque, eo promulgationem indicari, non existentiam; namque per procedere antea positum existentiam manifestari. Si itaque Spiritus procedere dicitur ex Patre, quoniam a Verbo manifestatur; cum non manifestatur, neque ex Patre procedere dicitur. An igitur ante res conditas, sive sensibles, sive intellectuales, quibus a Verbo manifestatus est Spiritus sanctus, non dicitur ex Patre procedere? Quemadmodum enim quopiam dicente, hominem essentiam animalam, sensibilem, quandoquidem animal est, si alius causam evertere possit, inductionem etiam evertet: eadem ratione ratum hominum suppositione sumpta, quod inde colligitur, quantum in ipsis est, destruetur.

9. Et hi quidem adhuc, propter quid dicitur, Spiritus ex Patre procedere, quaerunt. Nos verum dictionis significationem assumentes, hunc in modum arguimur. Spiritus ex Verbo, per Verbum scilicet proliat ex Patre, quemadmodum ex sole per tamen illuminans splendor: id cum ita sit, et Verbum ex Patre contemur; propterea et Spiritus ex Patre procedere dicitur. Usurpat vere dictionem, elucet, ad similitudinem vitae illuminantis: ideoque et Verbi operationem, vivam scilicet et subsistentem, Spiritum sanctum compellavit, Verbum, et Filium noscens Dei virtutem enypositam: quando vero per virtutem operatio, virtus autem ex Deo, nemine contradicente, propterea ex Deo operatio est, quod magister insinuat illis verbis, dicitur procedere, cum Spiritus processio dicitur; et praedicetur ex Patre propter relationem ad primam causam. Ut itaque operatio Filii, et Dei Verbi Spiritus sanctus perpetuo elucet ab ipso, quod idem est, ac dicere, per ipsum a Patre. Sed tanquam donum et mittitur et donatur naturaliter.

10. Elucere porro in rebus divinis existentiam neque passioni obnoxiam, neque tempori subjacentem inducere, magnus Basilus ita probat, Oratione secunda Antirrhetica. « Communis, inquit, praenotio omnibus aetate Christianis innata est his, qui tali appellatione digni sunt, lumen esse Filium generatum ex ingenito lumine

¹ Graecorum more loquitur, qui eandem loco principii usurpare solent.

illucentem ». Et rursus, « Boni Patris bonus Filius. Luminis vero ingenti lumen eluxit sempiternum ». Gregorius quoque Nyssaensium doctus antistes in prima Antirrhethica hæc habet : « Pater quidem sine principio, et ingenuus, et semper Pater intelligitur; ex eo vero immediate, et indivise unigenitus Filius cum Patre simul intelligitur; per hunc autem, et cum ipso, antequam inanis, et non subsistens in medio perceptio incidat, statim Spiritus sanctus junctim concipitur, non post Filium existentia subsistens, ut aliquando unigenitus absque Spiritu concipitur; sed ex rerum omnium Deo, et ipse suæ essentiae causam habens, unde et unigenitum lumen oritur, per verum autem lumen elucescens, neque distantia, neque naturæ diversitate a Patre, sive ab unigenito dividitur ». Rursus ad eundem magnus Basilius de differentia essentia, et hypostasibus : « Filius ex Patre procedentem Spiritum per semetipsum, et una secum cognoscens, solus unigenitus ex ingento lumine elucens, nullam secundum proprietatem notarum communionem habet cum Patre, aut cum Spiritu sancto ». Joannes (Damascenus) poeta sapientissimus in hymnis ad immaculatissimam Virginem : « Mater Dei, absque conjunctione peperisti eum, qui ex incorrupto Patre eluxit ». Ad hæc interpres, qui multus in admiratione est, et qui sacros canones primus exposuit; « Eluxit, inquit, supernam Filii absque passione generationem denotat. Quemadmodum enim splendor ex sole sine passione effluit, ita et Filius sine passione genitus est a Patre, et Filius sine passione genitus est a Patre, et Filium absque tempore, et secundum idem sine principio per verbum *Elucere* poeta edocet. Sicut enim simul lumen, et simul qui ex eo est, splendor, sic cum primum mente concipitur Pater, simul subsequitur et Filium intelligi ». Et hæc, plusquam opus erat, adduximus. Ubi enim sententiæ mens prudens, multumque rebus adaptata videtur, si ita verbum accipiatur; si minus in alium sensum distrahatur, multum improbabilitatis atque inconcinnitatis præ se ferit, quid inde magis ad veritatem comprobendam emendicandum est?

14. Illud autem dicere, ne quis existimet, principium Spiritus Filium, maifestare Spiritum per doctrinam suam, et veluti sibi cognatum exhibere, ideoque dici ex Patre procedere, curiosum quidem est, sed quod facileprehendi potest. Quam enim suspicionem principii hujuscemodi manifestatio atque exhibitio inferet? et quam ratione veluti cognatus Filius Spiritum sanctum exhibens, non a cognato sibi exhibebitur? et quomodo Verbo sine controversia ex Patre comparente, non habebit sine controversia quiddam a Patre? Et qua ratione in posterum Spiritus principium Verbum reputabitur? Apoge has pravas expositiones, tu quoque omnino dices, nec fallor, et, quo cum tibi litigium est. Veruntamen Spiritum ex Patre per Filium procedere, magnus Basilius pluribus in locis, et in Antirrhethicis potissimum decernit. Quomodo itaque, inquitens, separabuntur ea que separari nequeunt, Verbum Dei, et Spiritus ex Deo per Filium. Si Spiritus non creditur, et Verbum quoque non creditur ». De hoc eodem perspicacissimus Epiphanius in Anacyrolo hunc in modum discurrens : « Aut itaque beatus Petrus his qui cum Anania erant: Cur tentavit vos Satanæ, mentiri Spiritui sancto? Et ait: Non homini mentiri estis, sed Deo. Deus ergo ex Patre et Filio Spiritus, cui mentiri fuerant, qui de prelo fraudarant ». Et rursus: « Pater veri Filii Pater est, lumen totus et Patris veri Filius, lumen de lumine, non ut res factæ, aut creatæ, nominatione sola Spiritus sanctus, Spiritus veritatis est; lumen tertium a Patre et Filio: reliqua alia positione, vel appositione, vel appellatione ». Hæc perspicacissimus Epiphanius, ex Patre et Filio usurpans, loco illius ex Patre per Filium. Quemadmodum et sapientissimus Cyrillus in Thesauris his verbis enuntians : « Quod beatus Moyses homini a Deo inflatum fuisse contendit, id Christus post resurrectionem a mortuis inflavit suis discipulis, dicens : *Accipite Spiritum*; ut rursus reformati in imagine, quam a principio habuimus, conformes fuimus Creatori per Spiritus participationem. Cum itaque Spiritus sanctus ad nos veniens, conformes nos efficit Deo, profluit vero et ex Patre et Filio, manifestum est eum divinæ essentia esse, essentialiter in ipsa, et ex ipsa profluens ». Profluit, inquit, ex Patre et Filio, hoc est, per Filium ex Patre. At Nyssaeniambi orbisque lumen, quot ille in